Prefeitura Municipal de Agudos
www.agudos.sp.gov.br

                                                       DECRETO N.º 08213/2023, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2023.

D E C R E T A :

                         FERNANDO OCTAVIANI, Prefeito Municipal de Agudos, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais;

REDUÇÕES ORÇAMENTÁRIAS - DENTRO DO LIMITE DA LOA/LDO

                         Artigo 1.º - Fica suplementado as dotações abaixo discriminadas na importancia de R$ 220.000,40
(duzentos e vinte mil reais e quarenta centavos).

.................................................................. - 04.243.4001.2324 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA026 1.217,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento de saldo para pagamento de locação de imóvel

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 02.03.00 - CONSELHO TUTELAR

.................................................................. - 04.122.7001.2280 - 33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA052 6.515,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento de saldo para pagamento de aluguéis e contratos administrativos.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 04.01.00 - SERVICO DE ADMINISTRACAO

.................................................................. - 04.122.7001.2280 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA053 22.586,44

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento de saldo para pagamento de aluguel,  pagamento  de Assessoria e consultoria perante ao Tribunal de Contas,  pagamento de
Atividade Delegada e JC Net

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 04.01.00 - SERVICO DE ADMINISTRACAO

.................................................................. - 08.244.4007.2152 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO103 606,85

Código de Aplicação: 5100000 - ASSISTENCIA SOCIAL - GERAL
Remanejamento de saldo para complementar valor para aquisicao de sorvetes, balas e refrigerantes para distribuir para as crianças nos
festejos natalinos

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 05.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

.................................................................. - 12.367.2005.2005 - 33503900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA254 19.000,00

Código de Aplicação: 2400000 - Educação Especial
Remanejamento de saldo para repasse á Entidade Social

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 07.05.00 - ENSINO INFANTIL - RECURSOS PROPRIOS

.................................................................. - 13.392.3002.2088 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO273 83.243,20

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento de saldos para aquisição de sapatilhas/meia calça para as crianças do balett municipal e enfeites natalinos.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 07.06.00 - CULTURA

Praça Tiradentes, 650 - Centro - 17.120-009 - Fone:  14 3262-8500 - e-mail: gabinete@agudos.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  C
LE

V
E

R
S

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 M
O

R
E

IR
A

 e
 F

E
R

N
A

N
D

O
 O

C
T

A
V

IA
N

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

gu
do

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
B

2C
-8

94
1-

F
0F

5-
D

82
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

B
2C

-8
94

1-
F

0F
5-

D
82

E

Prefeitura Municipal de Agudos
www.agudos.sp.gov.br

.................................................................. - 13.392.3002.2088 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA276 68.000,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento de saldo para decoração natalina (enfeites da Vila do Noel e decoração das ruas da cidade)

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 07.06.00 - CULTURA

.................................................................. - 15.452.5001.2298 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA296 17.520,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento de saldo para pagamento de locação de roçadeiras para limpeza das ruas e locação de caminhoes da limpeza pública

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 08.02.00 - SETOR DE LIMPEZA PUBLICA

.................................................................. - 15.451.5015.2299 - 33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA319 1.311,91

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento de saldo para pagamento de aluguel.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 09.01.00 - SETOR DE OBRAS E VIAS URBANAS

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES....................................................... 220.000,40

                         Artigo 2.º - A presente suplementação será coberta com a anulação da seguintes dotações
orçamentárias.

.................................................................. - 04.122.7001.2234 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO009 511,20

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento de saldo para pagamento de aluguéis

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 02.01.00 - GABINETE DO PREFEITO

.................................................................. - 04.243.4001.2324 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO024 213,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento de saldo para pagamento de aluguéis

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 02.03.00 - CONSELHO TUTELAR

.................................................................. - 04.122.7001.2280 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO050 11.320,20

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento de saldo para pagamento de locação de roçadeiras para limpeza das ruas e aluguel de imóvel

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 04.01.00 - SERVICO DE ADMINISTRACAO

.................................................................. - 04.123.7001.2281 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO071 592,04

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Valor complementar para pagamento de locação de imóvel

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 04.02.00 - SETOR DE FINANCAS

.................................................................. - 06.182.7006.2310 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO087 340,80

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento de saldo para pagamento de aluguéis

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 04.03.00 - FUNDO ESPECIAL DO CORPO DE BOMBEIROS - FEBOM

Praça Tiradentes, 650 - Centro - 17.120-009 - Fone:  14 3262-8500 - e-mail: gabinete@agudos.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  C
LE

V
E

R
S

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 M
O

R
E

IR
A

 e
 F

E
R

N
A

N
D

O
 O

C
T

A
V

IA
N

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

gu
do

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
B

2C
-8

94
1-

F
0F

5-
D

82
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

B
2C

-8
94

1-
F

0F
5-

D
82

E

Prefeitura Municipal de Agudos
www.agudos.sp.gov.br

.................................................................. - 08.244.4007.2002 - 33503900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA095 19.000,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento de saldo para repasse á Entidade Social

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 05.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

.................................................................. - 10.301.1001.2293 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO156 21.618,40

Código de Aplicação: 3100000 - SAUDE - GERAL
Remanejamento de saldo para pagamento de aluguéis e contratos administrativos

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 06.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

.................................................................. - 12.361.2001.2041 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO183 76.215,40

Código de Aplicação: 2200000 - ENSINO FUNDAMENTAL
Remanejamento de saldo para pagamento de aluguel e contratos administrativos

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 07.01.00 - ENSINO FUNDAMENTAL - RECURSOS PROPRIOS

.................................................................. - 12.306.2006.2076 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO227 32.000,00

Código de Aplicação: 2000000 - EDUCACAO
Remanejamento de saldos para aquisição de sapatilhas/meia calça para as crianças do balett municipal e decoração natalina

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 07.03.00 - SETOR MUNICIPAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR

.................................................................. - 12.365.2002.2292 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO259 51.419,91

Código de Aplicação: 2100000 - EDUCACAO INFANTIL
Remanejamento de saldo para pagamento  de Assessoria e consultoria perante ao Tribunal de Contas e pagamento de Mão obra para
decoração natalina

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 07.05.00 - ENSINO INFANTIL - RECURSOS PROPRIOS

.................................................................. - 15.451.5002.2319 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO285 4.430,40

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento de saldo para pagamento de locação de roçadeiras para limpeza das ruas..

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 08.01.00 - SETOR DE VIAS URBANAS

.................................................................. - 15.451.5015.2299 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO318 606,85

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento de saldo para complementar valor para aquisicao de sorvetes, balas e refrigerantes para distribuir para as crianças nos
festejos natalinos

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 09.01.00 - SETOR DE OBRAS E VIAS URBANAS

.................................................................. - 27.812.3007.2296 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO346 496,80

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento de saldo para pagamento de locação de roçadeiras para limpeza das ruas.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 10.01.00 - SETOR DE ESPORTES E RECREACAO

.................................................................. - 20.606.6001.2297 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO363 1.235,40

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento de saldo para pagamento de locação de roçadeiras para limpeza das ruas.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 11.01.00 - SETOR DE SERVICOS AGRICOLAS

Praça Tiradentes, 650 - Centro - 17.120-009 - Fone:  14 3262-8500 - e-mail: gabinete@agudos.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  C
LE

V
E

R
S

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 M
O

R
E

IR
A

 e
 F

E
R

N
A

N
D

O
 O

C
T

A
V

IA
N

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

gu
do

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
B

2C
-8

94
1-

F
0F

5-
D

82
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

B
2C

-8
94

1-
F

0F
5-

D
82

E

Prefeitura Municipal de Agudos
www.agudos.sp.gov.br

TOTAL DAS ANULAÇÕES......................................................... 220.000,40

TOTAL GERAL DAS SUPLEMENTAÇÕES................

TOTAL GERAL DAS ANULAÇÕES...........................

220.000,40

220.000,40

Afixado pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças em, 4 de dezembro de 2023

Fernando Octaviani

Prefeito Municipal

________________________________

                         Artigo 3.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua afixação.

Cleverson Antonio Moreira

__________________________________

AGUDOS/SP,  4 de dezembro de 2023

Secretário de Administração e Finanças

40.266.000,00
18.931.073,28

10,60 %

Limite de remanejamento LOA :

Utilizado: 21.334.926,72
Saldo:

Praça Tiradentes, 650 - Centro - 17.120-009 - Fone:  14 3262-8500 - e-mail: gabinete@agudos.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  C
LE

V
E

R
S

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 M
O

R
E

IR
A

 e
 F

E
R

N
A

N
D

O
 O

C
T

A
V

IA
N

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

gu
do

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
B

2C
-8

94
1-

F
0F

5-
D

82
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

B
2C

-8
94

1-
F

0F
5-

D
82

E

Publicado em: 08 de dezembro de 2023

Página 07 a 10 Diário Oficial Eletrônico de Agudos – Ed
1378